
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infra estrutura

Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01020-900
Telefone:

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 91 FMSAI
Aprova o Plano de Inves%mentos para o exercício de 2023 na Fonte 03 do Fundo Municipal de
Saneamento Ambiental e Infraestrutura e dá outras providências.

 

CONSIDERANDO as propostas de Plano de Inves%mentos para o Exercício 2023 encaminhadas pelas
Secretarias Executoras à Secretaria Execu%va do Conselho Gestor do FMSAI, apresentadas na 18ª
Reunião Ordinária do Conselho,

RESOLVE:

I – Aprovar o Plano de Inves%mentos Modificado para o exercício de 2023 na Fonte 03 do Fundo
Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo I desta Resolução
(075715083), ficando condicionada a liberação de recursos à apresentação das Fichas dos
Empreendimentos / Ações e Cronogramas via Processo Eletrônico SEI, conforme o modelo acordado com
a Secretaria Execu%va, que verificará a documentação e adequação ao ar%go 6º da Lei Municipal
14.934/09.

II – Mediante prévia autorização do Presidente, os valores aprovados individualmente para cada contrato
poderão ser remanejados até o limite máximo aprovado pelo Conselho Gestor para cada programa
constante no Plano de Investimentos do exercício 2023 do FMSAI.

III – O Plano de Inves%mento será executado sob a responsabilidade das Secretarias Municipais
Executoras, as quais ficarão responsáveis pela instrução de Processo de Prestação de Contas, observadas
as disposições do Art. 11º - inciso VIII da Lei Municipal nº 14.934/2009.

IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

 

João Siqueira de Farias

Secretário Municipal de Habitação

Presidente do Conselho Gestor do FMSAI

João Siqueira de Farias 
Secretário Municipal de Habitação
Em 15/12/2022, às 16:16.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 075714107 e o código CRC D7CE0514.

Referência: Processo nº 6014.2022/0003803-8 SEI nº 075714107

Resolução 91 FMSAI Plano de Investimentos 2023 (075714107)         SEI 6014.2022/0003803-8 / pg. 1



dez/2022

R$

6014.2019/0002343-4 a licitar - Zaki Narchi - 2º Etapa (reforma) 1.923.944,00

6014.2021/0002440-0 a licitar - Água Branca - 5ª Etapa (prazo: 6 meses) 757.671,00

6014.2021/0002423-0 a licitar - Real Parque (Reforma + AVCB) 8.947.826,00

11.629.441,00

R$

- LICITAÇÃO - Gerenciamento de Obras - Setor 1 937.687,72

- LICITAÇÃO - Gerenciamento de Obras - Setor 2  2.100.000,00

- LICITAÇÃO - Gerenciamento de Obras - Setor 3 6.867.160,00

- LICITAÇÃO - Gerenciamento de Obras - Setor 4 2.100.000,00

6014.2020/0001402-0 Nucleo Engenharia 015/2021 Jardim  Colombo - 2ª Fase 1.214.352,78

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 12.933.187,68

6014.2019/0004271-4 Diagonal 020/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 10.789.435,78

36.941.823,96

R$

6014.2021/0002058-7 Em licitação -
Serviços Técnicos Especializados Necessários ao Programa de 

Regularização Fundiária 
34.800.000,00

34.800.000,00

R$

2011-0.362.986-3 / 

6014.2018/0002928-7
Andrade Valladares 037/2012 Jardim Continental / Parque das Flores 40.341.036,00

6014.2020/0000716-3

ENCOSAN Construções 

e Saneamento 

Ambiental Ltda 

- Harmonia / Taipas Flores (prazo: 3 meses) 284.530,50

6014.2020/0002269-3 em licitação - Jardim da Paz (Obras) 10.024.574,50

6014.2021/0002154-0 Pav Passos 010/2022 Rodolfo Pirani 851.382,00

6014.2020/0002110-7 BLK/Progredior 007/2022 Alfredo Ávila 1.262.748,00

52.764.271,00Totais

Totais

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3357.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

PROGRAMA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3356.44.90.39.00.03

Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.44.90.39.00.03

Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

PLANO DE INVESTIMENTOS 2023 – FMSAI – Resolução 91

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.44.90.51.00.03
Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento



R$

6021.2020/0033492-8 Licitação - Manacá da Serra 232.968,43

- Licitação - Gerenciamento de Obras - Setor 1 5.395.605,09

- À  licitar - Zaki Narchi (monitoramento) 271.980,00

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 11.008.577,72

6014.2019/0004271-4 Diagonal 20/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 2.517.844,51

19.426.975,75

R$

2011-0.358.976-4 / 

6014.2018/0002469-2
Villanova 032/2012 Lote 1: Boulevard da Paz (e projetos) 14.000.000,00

2011-0.358.974-8 / 

6014.2018/0002474-9
EIT 031/2012

Lote 2: Jardim Arnaldo A / Jardim João Manuel Vaz / Jardim 

Angela II / Jardim /fujihara I, III e Jardim Nakamura II / Xamborés 

(e projetos)

11.000.000,00

2011-0.358.978-0 / 

6014.20180002213-4

Águas Limpas (Planova 

/ Planova) 
028/2012

Lote 3: Jardim Tancredo, Cavalo Branco (Etapas I e II) / 

Chácara Flórida - Bandeirantes, Batista Bassano A, Jardim 

Colorado, Jardim Capela e Angelo Tarsini A (e projetos)

10.000.000,00

2011-0.358.981-0 / 

6014.2018/0002770-5
Engibras 025/2012

Lote 4: Alto da Alegria / Jardim Progresso / Jardim Roschel, 

Anthero Gomes do Nascimento / Império I / Jardim São Judas 

Tadeu / Jardim São Vicente (e projetos)

4.000.000,00

2011-0.358.986-1 / 

6014.2018/0002202-9

Mananciais - SP 

(Carioca / Passarelli) 
026/2012

Lote 5: Cidade Júlia / Angelo Remazotti (Parque Linear Guaicuri 

/ Ladainha do Mar / Parque Primavera) / Missionária V / Papa 

Gregório Magno, Jardim Eldorado / Mata Virgem / Travessa 

Mancini, Bandeirantes / Dois / Jardim Apurá / Paulistas / Rep. 

Lotes 10, 11 e 12 / Qd 1 - Bairro Apurá / Santa Amélia e Jardim 

Orion / Orion / Jardim Império - invasão (e projetos)

21.500.000,00

2011-0.358.990-0 / 

6014.2018/0002792-6
Transvias 030/2012 Lote 6: Erundina e próximo ao loteamento Gaivotas (e projetos) 18.000.000,00

2011-0.358.993-4 / 

6014.2018/0002754-3
Recuperação Ambiental 027/2012

Lote 7: Cantinho do Céu, Vale Verde ou Monte Verde / Carioba / 

Sitio Cascavel (invasão) / Fechado Eliane, Jardim Rodrigo e 

Jardim Nova Varginha / Estrada do Barro Branco (e projetos)

24.600.701,74

2011-0.358.998-5
Consórcio SOEBE 

ETAMA
029/2012

Lote 8: UNIFAG / Condomínio Vargem Grande e Novo Silveira / 

Chácara Boa Esperança
1.500.000,00

104.600.701,74

R$

- Licitação - Gerenciamento de Obras - Setor 3 3.900.000,00

- Licitação - Gerenciamento de Obras - Setor 4 4.900.000,00

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 10.641.990,55

6014.2019/0004271-4 Diagonal 020/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 1.161.800,00

20.603.790,55

Proposta 

Resolução 91

Totais

PROGRAMA MANANCIAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

TERCEIROS) - SEHAB - 86.14.16.482.3005.3355.4.4.90.39.00.03

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - SEHAB – 86.14.16.451.3002.3354.4.4.90.61.00.03

Processo Adm. Identificação da Ação

Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

Totais

PROGRAMA MANANCIAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 

86.14.16.482.3005.3355.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3357.44.90.39.00.03
Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento



R$

1.000,00

1.000,00

R$

1.000,00

1.000,00

R$

1.000,00

1.000,00

280.770.004,00

R$

2015-0.268.871-5  (2014-

0.242.680-8-Originário)

Consórcio DP Barros/ 

Tiisa
012/SIURB/2015 Bacia do Rio Aricanduva - Lote 1 1.000,00

2014-0.242.680-8
Consórcio Paulitec / 

Compec Galasso
014/SIURB/2015 Bacia do Rio Aricanduva - Lote 2 1.000,00

2014-0.258.302-4
Consórcio DP Barros / 

Paulitec
011/SIURB/2015 Córrego Zavuvus Lote 1 1.000,00

2014-0.258.302-4
Consórcio Tiisa / 

Compec Galasso
009/SIURB/2016 Córrego Zavuvus Lote 2 1.000,00

2014-0.258.302-4 Consórcio FBS/Etama 010/SIURB/2015 Córrego Zavuvus Lote 3 1.000,00

2014-0.357.842-3
Consórcio Tiisa / 

Compec Galasso
066/SIURB/2015 Córrego Uberaba (Paraguai Éguas) 1.000,00

2016-0.201.221-7
Telar Engenharia e 

Comércio S/A
037/SIURB/18 Demanda Judicial - Córrego Anhanguera 1.200.000,00

2015-0.132.645-3 Almeida Sapata 009/SIURB/2018 Demanda Judicial - Córrego Dois Irmãos 1.200.000,00

2015-0.183.093-3 Consórcio CG / JZ 098/SIURB/15 Morro do "S" 15.153.831,55

6022.2021/0001072-0 N / A Em Licitação
Galerias Rua Jacofer ( CTN) - Córrego paralelo a rua Mateus  

Mascarenhas 
1.200.000,00

2015-0.183.093-3 Consórcio CG / JZ 098/SIURB/15 Carlos Caldeira Filho 4.430.000,00

6022.2021/0000657-0
Verdebianco Eng. - 

EIRELI
016/SIURB/22 Sertanista 1.800.000,00

6022.2020/0003116-5 / 

6022.2020/0003251-0 
Almeida Sapata 130/SIURB/21 Jaques-Cousteau ( Laguinho) 11.458.007,22

6022.2021/0000144-6
Verdebianco Eng. - 

EIRELI
046/SIURB/22 Augusto Farina 2.068.860,75

6022.2020/0000866-0 MAS Construções 018/SIURB/21 Chico Mendes 4.185.300,48

6022.2021/0000374-0
Consórcio JDP - 

RIB.PERUS
037/SIURB/22 Perus 2.000.000,00

2013-0.211.473-1 Compec Galasso Eng. 041/SIURB/13 Rosa Mendes 900.000,00

6022.2020/0002786-9 Almeida Sapata 017/SIURB/21 Tanquinho 2.400.000,00

2015-0.113.934-3 / 

6022.2022/0002100-7

Consórcio DP BARROS 

/ FBS
023/SIURB/16 Freitas 6.000.000,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (PROJETOS E OBRAS) - SIURB - 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.51.00.03

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Processo Adm. Identificação da Ação

Proposta 

Resolução 91

Totais

TOTAL SEHAB - FMSAI - Fonte 03

Totais

INDENIZAÇÃO POR BENFEITORIA - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.4.4.90.48.00.03

Totais

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – (Obras) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.1247.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 91

Proposta 

Resolução 91

apenas dotação

Processo Adm. Identificação da Ação



6022.2021/0001046-1 N / A
Preparando para 

licitação
Demanda Judicial - Córrego Limoeiro 1.200.000,00

6022.2021/0001035-6 N / A
Preparando para 

licitação
Demanda Judicial - Córrego Rapadura 1.200.000,00

6022.2020/0003157-2 KF2 Engenharia 019/SIURB/21 Cachoeira dos Antunes 1.200.000,00

6022.2019/0004946-1 N / A
Preparando para 

licitação
Giuliani 1.200.000,00

6022.2019/0004828-7 N / A
Preparando para 

licitação
Guaiaúna 1.200.000,00

2008-0.083.894-3 TGPO Engenharia 010/SIURB/21 Ibiporanga 1.200.000,00

6022.2019/0005390-6 N / A
Preparando para 

licitação
Jaboticabal 1.200.000,00

6022.2022/0002050-7 N / A
Preparando para 

licitação
Machados - Reservatório 1.200.000,00

6022.2022/0002049-3

7910.2022/0000483-8
N / A

Preparando para 

licitação
Mooca 2 1.200.000,00

6022.2021/0001058-5 N / A
Preparando para 

licitação
Parque Pinheirinho D'Água 1.200.000,00

6022.2019/0005259-4 N / A
Preparando para 

licitação
Rua Alessandro Allori 1.200.000,00

6022.2021/0001066-6 N / A
Preparando para 

licitação
Rua Antenor Batista 1.200.000,00

6022.2021/0001036-4 N / A
Preparando para 

licitação
Rua Guarei-Mooca e Rua Natal 1.200.000,00

6022.2021/0001044-5 N / A
Preparando para 

licitação
Av. Presidente Wilson 1.000,00

6022.2020/0002245-0 N / A
Preparando para 

licitação
Alto da Boa Vista 7.000.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Córrego Antonico 8.400.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Córrego Boqueirão 3.000.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Córrego Ipiranga Fases 2 e 4 10.000.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Córrego Malagoli 15.000.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Córrego Olaria 10.000.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação

Drenagem - Parque Linear Rio Verde - Reservatório e 

adequação das margens
6.000.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Córrego do Judas - Parque Severo Gomes (orçamento cidadão) 1.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Córrego Tabatinguera 1.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Minerva 1.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Parque Cipoaba 1.000,00

N / A N / A
Preparando para 

licitação
Túnel São Luiz 1.000,00

N / A N / A N / A Obras Emergenciais 2023 1.000,00

129.009.000,00

R$

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.90.39.00.03

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

Proposta 

Resolução 91



Diversos Diversos Diversos

Projetos de Drenagem: 1 - Luz (Princesa Isabel + galeria 

prates); 2 - Pantanal polder,  reservatório e micro drenagem; 3 - 

Pedreira de Guaianazes; 4 - PRAR – Programa de Redução de 

Alagamentos e Riscos; 5 – Reservatório Parque Rio Verde; 6 - 

Reservatório Verde Abegoária; 7 - Anhangabaú (reservatório 

Nove de Julho); 8 - Av. Alm. Delamare X Ribeirão dos Meninos; 

9 - Córrego Paciência; 10 - Ipiranga (renaturalização); 11 - 

Reservatório Aricanduva AR4; 12 - Reservatório Cassandoca; 

13 - Reservatório Tremembé R2 / R4 / R6; 14 - Reservatórios 

Anhangabaú (23 de maio/ Bandeiras / Avanhandava / 

Mercadão); 15 - Reservatórios Sapateiro (Obelisco / Mario 

Cardim/ Sena Madureira/ Lago Ibirapuera); 16 - Tapera; 17 - 

Tiquatira; 18 - Alto da Boa Vista; 19 - Antonico; 20 - Boqueirão; 

21 - Boturussu; 22 - Cordeiro – Fase 2; 23 – Diniz; 24 - Jardim 

Lapenna (Canalização + Polder| Reservatório); 25 - Malagoli; 26 

– Minerva; 27 – Olaria; 28 - Parque Cipoaba; 29 - Reservatório 

Cortume/Tiburtino; 30 - Reservatório João Moura; 31 -

Reservatório Praça Portugal e 32 - Vila Leopoldina ( 

Reservatório e Polder).

10.399.000,00

Projetos de SVMA 1.000,00

Diversos Diversos Diversos
Trabalho Social  e Cadastramento 1.200.000,00

Diversos Diversos Diversos
Material Expropriatório - Drenagem 3.600.000,00

6022.2022/0001931-2 Nova Contratação em andamentoFCTH
Cadernos de Drenagem - FCTH 6.000.000,00

6022.2021/0000543-3 Consórcio LBR HAGAPLAN MODERA048/SIURB/22
Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 1 8.400.000,00

6022.2021/0000543-3 Consórcio SGP 048/SIURB/22
Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 2 8.400.000,00

6022.2021/0000543-3 Consórcio SCP 048/SIURB/22
Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 3 8.400.000,00

6022.2021/0003041-1 e nova contrataçãoSão Paulo Obras - SPOBRAS
Gerenciamento SPOBRAS 3.600.000,00

50.000.000,00

R$

Campo Limpo   Córrego Diniz 431.094,60

Butantã   Córrego Malagoli  2.243.042,82

Campo Limpo   Córrego Olaria  1.703.274,36

Lapa   Vila Leopoldina  4.836.988,70

M'Boi Mirim   Freitas  canalização e reservatório  2.093.076,47

Perus   Perus  reservatórios  13.000.000,00

Campo Limpo   Morro do S  reservatório e canal 5.446.523,05

Butantã   Córrego Água Podre  245.000,00

Penha Dois Irmãos 1.000,00

30.000.000,00

R$

1.000,00

1.000,00Totais

COMPENSAÇOES AMBIENTAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

TERCEIROS) - SIURB - 86.22.15.452.3005.5087.44.90.39.00.03

Processo Adm. Identificação da Ação

Proposta 

Resolução 91

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (INDENIZAÇÃO POR BENFEITORIA) 

- SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.90.48.00.03
Proposta 

Resolução 91

Totais

Processo Adm.

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (AQUISIÇÃO DE ÁREAS) - SIURB - 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.61.00.03
Proposta 

Resolução 91

Subprefeitura Identificação da Ação



R$

3.000.000,00

3.000.000,00

212.010.000,00

R$

6057.2021/0004235-6 Não contratado Capela do Socorro
Execução de obras de drenagem na Rua Inácio de Almeida 

Arruda
800.000,00

6012.2021/0005746-3 Almeida Sapata Pirituba/Jaraguá

Revitalização e recuperação de galerias e redes de captação de 

águas pluviais - Bacia do Rio Verde sob o Parque Rodrigo di 

Gaspari

6.584.124,25

6052.2021/0002816-0 Não contratado Santana/Tucuruvi
Construção e ampliação de galeria de águas pluviais na Rua 

Geneve
800.000,00

6060.2022/0002589-1 Não contratado Vila Prudente
Execução de obra de Combate à enchente na R. Baia Grande, 

744
3.200.000,00

11.384.124,25

R$

6031.2020/0002902-0

Nova JRA 

Empreendimentos e 

Engenharia

Butantã
Obra de contenção e drenagem em área de risco na Rua 

Tasseli Ugo / R. Juvevê 
1.062.697,15

Não autuado ainda Não contratado Campo Limpo
Obra de contenção em área de risco do setor CL-05-03 e CL-05-

06 (R3) Jd. Umuarama I - Rua Langanes x Rua Monforte Lemos
3.858.412,33

Não autuado ainda Não contratado Campo Limpo
Contenção em área de riscco CL-35-01/02 Vale das Virtudes 

(R4 e R3) - Rua Liguria x Rua Luiz Carlos de Moura Campos
2.651.556,79

6029.2020/0001311-4 Não contratado Cidade Ademar

Elaboração de projeto executivo e execução de obras de 

contenção de talude em área de risco na Rua Pedro Francelino 

dos Santos, alt. Nº 16 - Eldorado

3.985.159,46

6035.2021/0001171-0 Não contratado Cidade Tiradentes
Contenção de Taludes com Sistema de Solo Grampeado na 

Rua Coração de Maçã
2.250.000,00

6041.2020/0000885-0
FBF Construções e 

Serviços
Itaquera

Contratação de obras de contenção de encosta - Av. dos 

Latinos, alt. Nº 1500
164.948,76

6041.2020/0000887-6 Construtora Lettieri Itaquera

Contratação de obras de contenção de margem de córrego e 

encosta nas Ruas Dolomites, Antonio Campitilli e Saul Borges 

Carneiro

3.900.614,94

6041.2020/0000884-1 Construtora Lettieri Itaquera
Contratação de obras de contenção de encosta e córrego nas 

Ruas Pacarana, Iraja, Zorrilho e Tucuxi
2.027.348,67

6041.2020/0000888-4
Consitec Engenharia 

e Tecnologia
Itaquera

Contratação de obras de contenção de margem de córrego - Av. 

Maria Luiza Americano, trecho da Rua Rangel de Souza
825.137,65

6047.2021/0001607-5 Não contratado Parelheiros
Execução de muro de contenção, drenagem e pavimentação na 

Rua Forte de Alcântara - Jardim Iporã
1.000.000,00

6510.2021/0015682-5 Não contratado Penha
Execução de  Muro De Conteção  Entre as Ruas Mateus  

Lourenço De Carvalho E Quartel De São João, 135
2.000.000,00

6054.2022/0001410-2 Não contratado São Mateus

Execução de recuperação e contenção de margem de córrego 

em gabião e recomposição paisagística na Rua Rubens Cotrim, 

alt. Nº 30 ao 144 - Jd. Sta. Adélia

5.000.000,00

28.725.875,75

R$

-

40.110.000,00

Totais

TOTAL SMSUB - FMSAI - Fonte 03

OBRAS E SERVIÇOS NAS ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICOS - Emergenciais 

(PROJETOS E OBRAS) - SMSUB - 86.12.15.543.3022.1193.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

Totais

OBRAS E SERVIÇOS NAS ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICOS -  Preventivas 

(PROJETOS E OBRAS) - SMSUB - 86.12.15.543.3022.1193.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

TOTAL SIURB - FMSAI - Fonte 03

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - (PROJETOS E OBRAS) - SMSUB – 

86.12.17.451.3005.5013.44.90.51.00.03

Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Escopo



R$

6027.2020/0005800-1
AYSA PLANEJAMENTO 

E PROJETOS LTDA

021/ SVMA/2022/ 

Casa 

Verde/Cachoeirinha

Pq. Linear do Córrego do Bispo - Contratação de LEPAC e 

Projeto Básico - FASE 1
200.000,00

6027.2019/0011497-0

Engecon ABC 

Construções, 

Empreendimentos e  

056/SVMA/2020 - 

Cidade Ademar
Pq. dos Búfalos - Obra de implantação - 2ª fase de implantação 5.000.000,00

6027.2022/0000871-7
AXAL CONSULTORIA E 

PROJETOS LTDA

040/SVMA/2022/ 

Campo Limpo
Pq. Morumbi Sul - LEPAC e Projeto Básico 50.000,00

6027.2021/0006524-7

MONTEIRO 

ENGENHARIA E 

ARQUITETURA LTDA

007/SVMA/2022/ 

Butantã
Pq. Linear Água Podre - Obras de implantação 4.000.000,00

9.250.000,00

R$

6027.2020/0013907-9

CONSTRUDAHER 

CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 

035/SVMA/2022/ 

Perus

Pq Anhanguera - Obras de melhoria do Sistema de 

Abastecimento de Água
1.980.000,00

6027.2021/0009044-6
FACCIO ARQUITETURA 

S/S

009/SVMA/2022/ Vila 

Maria-VilaGuilherme
Pq. Vila Guilherme/Trote - Projeto de Ampliação e Restauro 100.000,00

6027.2022/0000959-4 a licitar Pirituba Pq. Pinheirinho D'Água - Obras de Requalificação - FASE 2 5.320.000,00

6027.2022/0000944-6

MONTEIRO 

ENGENHARIA E 

ARQUITETURA LTDA

Santo Amaro
Pq. Alto da Boa Vista - Obras de Implantação - 2.ª fase de 

implantação
4.630.000,00

6027.2021/0006089-0
DEKTON ENGENHARIA 

E CONSTRUCAO LTDA

019/SVMA/2022/ Itaim 

Paulista

Pq. Chácara das Flores - Obra de requalificação geral 

(Acessibilidade)
1.000.000,00

6027.2021/0008121-8
AXAL Consultoria e 

Projetos LTDA 

024/ SVMA/2022/ 

Itaquera
Pq. Do Carmo - Projeto de requalificação 50.000,00

6027.2022/0000943-8 a licitar Cidade Tiradentes Pq. Consciência Negra - Obra de requalificação 3.630.000,00

6027.2022/0000934-9 a licitar Mooca Pq. Tatuapé - Obra de Implantação da Fase 02 6.260.000,00

6027.2022/0000937-3

CONSITEC 

ENGENHARIA E 

TECNOLOGIA LTDA

058/SVMA/2022/ 

Butantã

Pq. Chácara do Jockey - Obra de Acessibilidade - Fase 01 

(caminhos e acessos)
4.630.000,00

27.600.000,00

R$

a autuar Cidade Tiradentes Pq. Natural Municipal Cabeceiras do Aricanduva (PNMCA) 1.000,00

1.000,00

R$

6027.2022/0000947-0
AXAL Consultoria e 

Projetos LTDA 

041/SVMA/2022/ 

Itaquera

Pq. Natural Fazenda do Carmo (CEA TABOR) - Projeto de 

requalificação
100.000,00

100.000,00

R$

a autuar Aquisição de imóveis para implantação de parques municipais 3.159.000,00

3.159.000,00

40.110.000,00

Totais

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(DESAPROPRIAÇÕES) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1702.44.90.61.00.03

Totais

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO (PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 

86.27.18.541.3005.1705.44.90.51.00.03

Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Processo Judicial / 

Vara
Subprefeitura Assentamento / Empreendimento

Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

TOTAL SVMA - FMSAI - Fonte 03

Totais

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1704.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO (PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 

86.27.18.541.3005.1703.44.90.51.00.03

Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(PROJETOS E OBRAS) - SVMA - 86.27.18.541.3005.1702.44.90.51.00.03
Proposta 

Resolução 91

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento



573.000.004,00TOTAL - FMSAI - Fonte 03


	Resolução 91 FMSAI Plano de Investimentos 2023 (075714107)

